Trụ sở Khối Nhà nước tỉnh - Số 2, Nguyễn Văn Trị, P. Trấn Biên, T. Đồng Nai.

ĐT: 0251. 3822.501           Fax: 0251.3823.854               Website: http://dongnai.gov.vn

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số:                /UBND-KGVX
V/v thực hiện chức năng quản lý

nhà nước đối với các cơ sở giáo dục

dân lập và tư thục từ cấp mầm non

đến trung học cơ sở trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày         tháng 9 năm 2025

Kính gửi:

- Công an tỉnh;

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Căn cứ Nghị định số 99/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính

phủ về quản lý và sử dụng con dấu; Nghị định số 125/2024/NĐ-CP ngày 05 tháng

10 năm 2024 của Chính phủ quy định về điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh

vực giáo dục; Nghị định số 142/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính

phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương hai cấp trong

lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Thông tư số 15/2025/TT-

BGDĐT ngày 24 tháng 7 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng

dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Giáo dục và Đào tạo thuộc Ủy ban

nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Phòng Văn hóa - Xã hội thuộc

Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo;

Qua ghi nhận ý kiến vướng mắc của một số xã, phường khi vận hành tổ

chức bộ máy sau sắp xếp; tiếp theo Văn bản số 1214/UBND-KGVX ngày 18 tháng

7 năm 2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện các nội dung về

sắp xếp tổ chức bộ máy cấp xã.

Sau khi xem xét đề nghị của Sở Giáo dục và Đào tạo Tờ trình số 1625/TTr-

SGDĐT ngày 12 tháng 9 năm 2025 và Tờ trình số 1773/TTr-SGDĐT ngày 18

tháng 9 năm 2025; Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương

triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Giao Ủy ban nhân dân các xã, phường căn cứ các quy định hiện hành về

thực hiện chức năng quản lý nhà nước trong lĩnh vực giáo dục khẩn trương rà soát,

lập danh sách, ban hành quyết định công nhận các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu

học, trung học cơ cở, cơ sở giáo dục phổ thông có cấp học cao nhất là cấp trung

học cơ sở loại hình dân lập và tư thục đã được Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp

2

huyện cho phép thành lập và cấp phép hoạt động (trước sắp xếp) thuộc thẩm quyền

quản lý (kèm theo mẫu).

2. Giao Công an tỉnh phối hợp Ủy ban nhân dân các xã, phường trên địa

bàn tỉnh thực hiện cấp con dấu cho các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học, trung

học cơ cở, cơ sở giáo dục phổ thông có cấp học cao nhất là cấp trung học cơ sở

loại hình dân lập và tư thục đã được Ủy ban nhân dân cấp xã ban hành quyết định

công nhận.

3. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo theo dõi, tổng hợp các khó khăn vướng

mắc trong quá trình thực hiện và phối hợp các sở, ban, ngành hướng dẫn các địa

phương thực hiện theo quy định. Trường hợp vượt thẩm quyền, Sở Giáo dục và

Đào tạo kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo thực hiện theo quy

định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;

- Các sở, ban, ngành;

- Chánh, PCVP. UBND tỉnh (KGVX);

- Lưu: VT, NC, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Trường Sơn

3

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ/PHƯỜNG……….

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-UBND ……, ngày ……. tháng …. năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc tiếp nhận trách nhiệm quản lý các cơ sở giáo dục dân lập, tư thục…..

trên địa bàn xã, phường……….

ỦY BAN NHÂN DÂN …….

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 125/2024/NĐ-CP ngày 05 tháng 10 năm 2024 của

Chính phủ quy định về điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực giáo dục;

Căn cứ Nghị định số 142/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của

Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương hai cấp

trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04 tháng 9 năm 2020 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường tiểu học;

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường

trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2020 của

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường mầm non;

Căn cứ Thông tư 09/2025/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về phân quyền, phân cấp và phân định

thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai

cấp đối với giáo dục mầm non;

Căn cứ Thông tư số 10/2025/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về phân quyền, phân cấp và phân định

thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai

cấp đối với giáo dục phổ thông;

Căn cứ Thông tư số 15/2025/TT-BGDĐT ngày 24 tháng 7 năm 2025 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của

Sở Giáo dục và Đào tạo thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung

ương và Phòng Văn hóa - Xã hội thuộc Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu

thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo;

Căn cứ ……………………………………….……………………..…………..;

4

Theo đề nghị của ……………………………..…………………………….. ..

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Tiếp nhận trách nhiệm quản lý các cơ sở giáo dục gồm:

1. Trường ……. được thành lập kể từ ngày…../…./…..theo Quyết định

số……/QĐ-UBND ngày …/…/… của Chủ tịch Ủy ban nhân dân…. và được cho

phép hoạt động giáo dục theo Quyết định số……./QĐ-…..ngày…./…/…. của…..

2. Trường ……. được thành lập kể từ ngày…../…./…..theo Quyết định

số……/QĐ-UBND ngày …/…/… của Chủ tịch Ủy ban nhân dân…. và được cho

phép hoạt động giáo dục theo Quyết định số……./QĐ-…..ngày…./…/…. của…..

………………………………………………………………………….

trên địa bàn xã/phường…. kể từ ngày 01 tháng 7 năm 2025.

Điều 2. Các Trường có tên tại Điều 1 Quyết định này là cơ sở giáo dục thuộc

hệ thống giáo dục quốc dân và chịu sự quản lý nhà nước của Ủy ban nhân dân xã,

phường...... Trường có tư cách pháp nhân, có tài khoản và con dấu riêng.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã/phường; Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị liên quan; Chủ đầu tư và Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học,

trung học cơ sở có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

…………..

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

…….

		2025-09-23T15:09:56+0700

		2025-09-23T15:50:55+0700

		2025-09-23T15:50:55+0700

		2025-09-23T15:50:55+0700

		2025-09-23T15:52:40+0700